郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 1 -

郎溪县人民政府办公室关于印发

《郎溪县学校、养老机构食堂食品安全违法违
规行为记分制管理规定》的通知

郎政办秘〔2022〕61 号

各镇人民政府，各街道办事处，县政府有关部门、有关直属机构:

《郎溪县学校、养老机构食堂食品安全违法违规行为记分制

管理规定》业经县政府第 8 次常务会议研究同意，现予印发施行。

 郎溪县人民政府办公室

         2022 年 7 月 21 日

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 2 -

郎溪县学校、养老机构食堂食品安全

违法违规行为记分制管理规定

第一章 总则

第一条 为加强学校（含幼儿园）、养老机构食堂食品安全

监督管理，落实食品安全经营者主体责任,推进食品安全信用体

系建设，有效预防和控制食品安全事故，根据《中华人民共和国

食品安全法》《安徽省食品安全管理条例》《学校食品安全与营

养健康管理规定》《食品生产经营风险分级管理办法》《餐饮服

务食品安全操作规范》等有关规定，结合本县实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于郎溪县行政区域内已取得《食品经营

许可证》的学校（含幼儿园）、养老机构食堂（以下统称：食堂）

食品安全的记分管理工作，不适用单独设立的托幼机构、培训机

构集中供餐场所和非现场制售的老年助餐机构。

第三条 本规定所称的记分，是指县市场监管、教体、民政

部门在执法检查和日常管理中发现食堂存在食品安全违法违规

行为，单独或者在依法实施行政处罚、采取行政强制措施的同时

实施记分的管理方式。

食堂分值满分为 12 分。学校（含幼儿园）食堂每年 9 月 1

日到次年 8 月 31 日为一个记分周期，也称记分年度，记分年度

内的末年称为记分年；养老机构食堂每年 1 月 1 日到 12 月 31 日

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 3 -

为一个记分周期，也称记分年度，记分年度当年称为记分年。

第四条 县市场监管部门负责全县食堂记分制管理工作。县

教体、民政部门负责食堂的行业部门主管职责，实施记分管理。

第五条 县教体、民政部门在日常管理中发现符合记分情形

的，应根据本规定进行记分，记分信息应在 3 个工作日内推送到

县市场监管部门。

第二章 管理程序及方法

第六条 县市场监管、教体、民政部门在对食堂的违法违规

行为根据以下规定进行记分：

（一）因违法违规行为一次受到 5 万元以上罚款行政处罚

的，一次记 12 分，发生重大食品安全事故的一次记 12 分，发生

重大食品安全舆情的一次记 12 分；

（二）因违法违规行为一次受到不满 5 万元罚款的，一次记

6 分，发生非重大以上食品安全事故的一次记 6 分，发生一般食

品安全舆情的一次记 6 分；

（三）因违法违规行为受到警告处罚、免于处罚或书面限期

整改的，一次记 3 分，被管理部门进行约谈或通报的一次记 3 分；

（四）因违反食品安全管理有关规定，不构成立案条件或者

违法违规行为轻微的，一次记 1 至 2 分（见附件 2、3）。

（五）在一次检查中发现食堂存在两种或两种以上记分情形

的，每种情形分别记分，累加结果为该次检查记分，某项违法行

为涉及多条记分项目的，按最高分值记分。

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 4 -

第七条 县市场监管、教体、民政部门应当在记分之日起 3

个工作日内，向食堂下达《食品安全违法违规行为记分告知书》

（见附件 1），告知所记的分值、违法违规和有关规定的情形和

食堂享有的权利和义务。

第八条 食堂隶属的学校（含幼儿园）、养老机构对违法违

规行为记分有异议的，可自收到《食品安全违法违规行为记分告

知书》之日起 5 个工作日内向县市场监管部门申请复核。

县市场监管部门应在 10 个工作日内完成复核，并将复核结

果告知提出异议的学校（含幼儿园）、养老机构，复核结果应及

时抄告实施记分的部门。

第三章 管理结果及运用

第九条 根据每个记分年度情况，对食堂实施“红牌、黄牌、

蓝牌、绿牌”四个档次分类分级管理。

（一）每个记分年度分值不满 4 分的，定为“绿牌”；

（二）每个记分年度分值 4 分以上，不满 8 分的，定为“蓝

牌”；

（三）每个记分年度分值 8 分以上，不满 12 分的，定为“黄

牌”；

（四）每个记分年度分值 12 分以上的，定为“红牌”；

将定为“绿牌、蓝牌、黄牌、红牌”的食堂，按照“A 级、

B 级、C 级、D 级”进行分级分类管理，相应增加巡查检查频次，

推动落实食品安全主体责任。

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 5 -

第十条 每个记分年对记分年度情况，通过适当方式对“绿

牌、蓝牌、黄牌、红牌”食堂进行通报、公示。视情节将违法违

规情况录入国家企业信用信息公示系统。

第十一条 县市场监管、教体、民政部门，应根据本规定，

根据食堂的记分情况，对其隶属的学校（含幼儿园）、养老机构

及其相关责任人实施联合惩戒。

（一）食堂记分年度定为“红牌”的，隶属的学校（含幼儿

园）、养老机构，记分年不得参与评先评优评星；法定代表人或

受聘的校长（园长）、院长，记分年不得参与评先评优评星；

（二）连续两个记分年度定为“黄牌”的，隶属的学校（含

幼儿园）、养老机构，第二个记分年度的记分年不得参与评先评

优评星；法定代表人或受聘的校长（园长）、院长，第二个记分

年度的记分年不得参与评先评优评星；

（三）公立的学校（含幼儿园）、养老机构所属的食堂记分

年度定为“红牌”的，学校（含幼儿园）、养老机构的校长（园

长）、院长及分管负责人，记分年不得提拔、晋升，厨师长应调

离岗位，不再承担食品安全管理工作；

（四）公立的学校（含幼儿园）、养老机构所属的食堂连续

两个记分年度定为“黄牌”的，学校（含幼儿园）、养老机构的

校长（园长）、院长及分管负责人，第二个记分年度的记分年不

得提拔、晋升，厨师长应调离岗位，不再承担食品安全管理工作。

（五）私立的学校（含幼儿园）、养老机构所属食堂发生第

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 6 -

（三）、（四）情形的，应更换其分管负责人和厨师长，不再承

担食品安全管理工作。

第十二条 县市场监管、教体、民政部门，应根据本规定，

对记分年度定为“绿牌”或连续两个记分年度定为“蓝牌”的，

进行通报表彰，其隶属的学校（含幼儿园）、养老机构及其相关

负责人作为评先评优评星的重要参考条件，公立学校（含幼儿

园）、养老机构的相关负责人作为提拔、晋升的重要参考条件。

第十三条 县市场监管、教体、民政部门工作人员违反本规

定，滥用职权、玩忽职守，造成重大影响的，按照干部管理权限

进行处理。

第四章 附则

第十四条 县市场监管、教体、民政部门应加强本规定的宣

传和运用，可以根据本规定制定本部门工作细则。

第十五条 本规定所称“以上”包括本数，“不满”不包括

本数。

第十六条 本规定由县市场监管局负责解释，自发布之日起

实行，有效期 2 年。原《郎溪县市场监管局关于学校和养老机构

食堂食品安全违法违规行为实行记分制管理规定（暂行）》同时

废止。

附件：1.郎溪县学校、养老机构食堂食品安全违法违规行为

记分告知书

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 7 -

   2.郎溪县学校（含幼儿园）食堂食品安全轻微违法违

规行为记分标准

3.郎溪县养老机构食堂食品安全轻微违法违规行为

记分标准

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 8 -

附件 1

郎溪县学校、养老机构食堂食品安全

违法违规行为记分告知书

郎  记告〔   〕  号

单位名称（当事人）：

地址（住址）：

联系人：                电话：

你（单位）食堂经营管理中存在食品安全违法违规情况，根

据《郎溪县学校、养老机构食堂食品安全违法违规行为记分制管

理规定》，本局对你（单位）的上述问题实施记分如下：

序号 记分项问题描述 记分分值

如你（单位）对本次记分有异议的，可自收到本告知书之日

起 5 个工作日内向郎溪县市场监督管理局申请复核。

检查人员：       、        检查日期：     年   月   日

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 9 -

法定代表人（负责人）：        日期：     年   月   日

见证人：                      日期：     年   月   日

检查单位：

202 年  月  日

本告知书一般一式二份，一份交当事人，一份检查单位留存

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 10 -

附件 2

郎溪县学校（含幼儿园）食堂食品安全轻微违
法违规行为记分标准

记分

类别

序

号
记分内容

记分

分值

制

度

管

理

1.1 未按规定建立进货查验、记录和索证索票制度。 2

1.2 未建立消毒记录台账 。 1

1.3 未建立食品添加剂采购、使用记录的台账。 1

1.4 未建立餐厨废弃物处置台账。 1

1.5 未建立食品留样台账。 1

1.6 未建立从业人员健康管理制度。 1

1.7 未落实从业人员晨午检制度。 1

1.8
未落实校长（园长）第一责任人制度，定期组织开展食品

安全隐患排查的。
2

1.9 未建立健全校长陪餐制度，落实现场评餐要求的。 2

1.10 未建立从业人员培训制度。 1

1.11
未建立切实可行的应急处置预案，并进行培训或应急演练

的。
1

1.12

非集中配送单位，未建立供货者评价和退出机制，未对供

货者的食品安全状况进行评价的（每年度至少开展一次评

价）。

1

1.13 未落实新冠肺炎等疫情防控要求，情节轻微的。 1

现

场

管

2.1 未实施“明厨亮灶”工程、摄像头安装不符合要求的。 1

2.2 食堂“四防”（ 防鼠、防蝇、防虫、防尘）设施不到位。 1

2.3 食品原辅料储存未离地隔墙、无通风措施的。 1

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 11 -

理

现

场

管

理

2.4
设备设施未进行日常维护，餐具、饮具、排污管网未及时

清洗消毒的（消毒设施、设备不能正常运行）
2

2.5
操作间、面点间天花板、墙壁、地面、门窗卫生不符合要

求的。
1

2.6 餐厨废弃物未及时清理、存放容器未加盖。 1

2.7 食品、餐饮具清洗池无标识区分的。 1

2.8
各类刀具、砧板和容器没有按功能分开摆放设置，未按规

定正确摆放、标识区分的。
1

2.9 生产加工场所地面积水较重、垃圾未及时清理的。 1

2.10 排烟设施、灶台、加工区域内油污垢未及时清理的。 1

2.11
供餐、配餐场所未设置消毒防蝇设施，保温工具污垢未及

时清理的。
1

2.12
直接将食品原料摆放地面、平底不密封食品容器直接接触

地面。
1

2.13 餐饮具清洗消毒后未采取防尘措施的。 1

2.14 使用食品添加剂加工未实行“五专”管理的。 1

2.15 原料、半成品、成品未按规定分开分类贮存。 1

2.16
散装食品贮存位置，未标明食品的名称、生产日期或者生

产批号、使用期限等内容的。
2

2.17 无专门食品留样柜或留样柜摆放其他物品的。 1

2.18 留样盒不符合要求，易变形漏水漏气，不宜消毒的。 1

2.19 留样样品未达到标准或未完整标注留样信息的。 1

人员

管理

3.1 从业人员不了解食品安全知识或食品安全测试不及格的。 2

3.2
从业人员在工作场所吸烟、吃零食以及做影响食品安全工

作的。
1

3.3
从业人员在工作期间未穿工作股、戴工作帽或未正确佩戴

口罩的。
1

3.4
从业人员个人卫生防护不足、佩戴金银首饰上岗、未开展

晨午检并如实记录的（发现违规一人扣一分）。
1

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 12 -

3.5
主要负责人、食品安全管理员等相关人员现场测试达不到

70 分的。
1

3.6 无专职食品安全管理员，无任命文件或未明确工作职责的。 2

安全

管理

4.1
对监管部门发现的食品安全问题未落实整改或敷衍了事

的。
2

4.2
未按照规定开展食品安全自查的（每周至少开展一次自

查）。
2

4.3 未建立食品召回、消费投诉制度并如实记录的。 2

4.4 存在其他食品安全隐患的。                                2

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 13 -

附件 3

郎溪县养老机构食堂食品安全轻微违法违规行
为记分标准

记分

类别

序

号
记分内容

记分

分值

制

度

管

理

1.1 未按规定建立进货查验、记录和索证索票制度。 2

1.2 未建立消毒记录台账 。 1

1.3 未建立食品添加剂采购、使用记录的台账。 1

1.4 未建立餐厨废弃物处置台账。 1

1.5 未建立食品留样台账。 1

1.6 未建立从业人员健康管理制度。 1

1.7 未落实从业人员晨午检制度。 1

1.8
未落实第一责任人制度，定期组织开展食品安全隐患排查

的。
2

1.9 未建立从业人员培训制度。 1

1.10
未建立切实可行的应急处置预案，并进行培训或应急演练

的。
1

1.11
未建立供货者评价和退出机制，未对供货者的食品安全状

况进行评价的（每年度至少开展一次评价）。
1

1.12 未落实新冠肺炎等疫情防控要求，情节轻微的。 1

现

场

管

理

现

2.1 未实施“明厨亮灶”工程、摄像头安装不符合要求的。 1

2.2 食堂“四防”（ 防鼠、防蝇、防虫、防尘）设施不到位。 1

2.3 食品原辅料储存未离地隔墙、无通风措施的。 1

2.4
设备设施未进行日常维护，餐具、饮具、排污管网未及时

清洗消毒的（消毒设施、设备不能正常运行）
2

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 14 -

场

管

理

2.5
操作间、面点间天花板、墙壁、地面、门窗卫生不符合要

求的。
1

2.6 餐厨废弃物未及时清理、存放容器未加盖。 1

2.7 食品、餐饮具清洗池无标识区分的。 1

2.8
各类刀具、砧板和容器没有按功能分开摆放设置，未按规

定正确摆放、标识区分的。
1

2.9 生产加工场所地面积水较重、垃圾未及时清理的。 1

2.10 排烟设施、灶台、加工区域内油污垢未及时清理的。 1

2.11
供餐、配餐场所未设置消毒防蝇设施，保温工具污垢未及

时清理的。
1

2.12
直接将食品原料摆放地面、平底不密封食品容器直接接触

地面。
1

2.13 餐饮具清洗消毒后未采取防尘措施的。 1

2.14 使用食品添加剂加工未实行“五专”管理的。 1

2.15 原料、半成品、成品未按规定分开分类贮存。 1

2.16
散装食品贮存位置，未标明食品的名称、生产日期或者生

产批号、使用期限等内容的。
2

2.17 无专门食品留样柜或留样柜摆放其他物品的。 1

2.18 留样盒不符合要求，易变形漏水漏气，不宜消毒的。 1

2.19 留样样品未达到标准或未完整标注留样信息的。 1

人员

管理

3.1 从业人员不了解食品安全知识或食品安全测试不及格的。 1

3.2
从业人员在工作场所吸烟、吃零食以及做影响食品安全工

作的。
1

3.3
从业人员在工作期间未穿工作股、戴工作帽或未正确佩戴

口罩的。
1

3.4
从业人员个人卫生防护不足、佩戴金银首饰上岗、未开展

晨午检并如实记录的（发现违规 1 人记 1 分）。
1

3.5
主要负责人、食品安全管理员等相关人员现场测试达不到

70 分的。
1

郎溪县人民政府行政规范性文件

X

郎溪县人民政府办公室发布

- 15 -

3.6
无专（兼）职食品安全管理员，无任命文件或未明确工作

职责的。
2

安全

管理

4.1
对监管部门发现的食品安全问题未落实整改或敷衍了事

的。
2

4.2 未按照规定开展食品安全自查的。 2

4.3 存在其他食品安全隐患的。                2